Чăваш Республикин

Патăрьел муниципалитет округĕн «Информаципе методика центрĕ» муниципалитетăн хысна учрежденийĕ

	ПРИКАЗ
№ 09 от 03.12.2024

	Муниципальное казенное учреждение «Информационно-методический центр» Батыревского муниципального округа Чувашской Республики

	Патăрьел ялĕ                                                                                              с. Батырево

О проведении XIII муниципального методического фестиваля
«Лучшие уроки татарского языка и литературы

в современной школе»
     В соответствии с планом мероприятий информационно-методического центра управления образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского муниципального округа, в целях распространения передового педагогического опыта в преподавании татарского языка и литературы в округе
 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 11 декабря 2024 года на базе МАОУ «Шыгырданская СОШ №1» XIII методический фестиваль «Лучшие уроки татарского языка и литературы в современной школе».

2.  Утвердить:

2.1.  Положение о муниципальном Фестивале (приложение №1).

2.2. Состав оргкомитета и экспертной комиссии Фестиваля (приложение №2). В зависимости от количества участников состав экспертной комиссии может быть дополнен.

2.3. Смету расходов на проведение Фестиваля (приложение №3).

3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие учителей татарского языка и литературы в муниципальном Фестивале.
4. Директору МАОУ «Шыгырданская СОШ №1» Батыревского муниципального округа Чувашской Республики Абейдулловой Г. Г. обеспечить условия для проведения Фестиваля.
5. Финансирование  Фестиваля осуществить за счет средств, предусмотренных в 2024 году на проведение мероприятий по плану-графику МКУ «Информационно- методический центр» муниципального округа на 2024-2025 учебный год.

6. Организационно-методическое руководство подготовкой и проведением Фестиваля возложить на Ишмуратову Ч.М., учителя МАОУ «Шыгырданская СОШ имени профессора Э.З.Феизова» Батыревского муниципального округа Чувашской Республики.

7. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

      Директор                                                                                               Ю.А.Миронова

 Приложение №1

к приказу № 09
    от 03.12.2024

Положение

о XIII муниципальном методическом фестивале

 «Лучшие уроки татарского языка и литературы в современной школе»

1. Общие положения

Муниципальный методический фестиваль «Лучшие уроки татарского языка и литературы в современной школе» (далее – Фестиваль) проводится информационно - методическим центром Батыревского муниципального округа на базе МАОУ «Шыгырданская СОШ №1» Батыревского муниципального округа Чувашской Республики.
2. Цели и задачи фестиваля

Фестиваль проводится в целях распространения передового педагогического опыта в преподавании татарского языка и литературы в муниципалитете, а также в целях привития любви к родному татарскому языку.
В рамках Фестиваля решаются следующие задачи:

· развитие поисковой работы учителей татарского языка и литературы в методологии преподавания татарского языка и литературы на современном этапе;

· повышение уровня владения и активного использования учителями округа инновационных технологий в преподавании;
· выявление, обобщение и распространение передового педагогического опыта учителей округа.
3. Учредители конкурса.

Муниципальное казенное учреждение «Информационно-методический центр» Батыревского муниципального округа Чувашской Республики.
4. Участники конкурса.

На Фестиваль приглашаются учителя татарского языка и литературы общеобразовательных учреждений  Батыревского муниципального округа.
5. Организация и проведение конкурса

     В целях распространения новых, эффективных методических идей преподавания татарского языка и литературы руководители общеобразовательных учреждений обязаны довести до учителей татарского языка и литературы настоящее Положение.

     К участию в Фестивале допускаются учителя татарского языка и литературы образовательных учреждений округа, проводящие уроки и внеклассные мероприятия по татарскому языку и литературе, отвечающие целям и задачам Фестиваля и учителя, желающие ознакомиться с их методическими идеями.

     Уроки и внеклассные мероприятия оцениваются по следующим номинациям:

· «Лучший урок татарской литературы»;

· «Лучший урок татарского языка»;

·  «Лучший интегрированный урок»;
· «Лучший урок татарской литературы по формированию функциональной грамотности»;

· «Лучший урок татарского языка по формированию функциональной грамотности»;
· «Учитель – исследователь»;

· «Лучшее внеклассное мероприятие по татарскому языку»;

· «Лучшее внеклассное мероприятие по татарской литературе»;

· «Лучший мастер класс».
Оценка конкурсных мероприятий осуществляется согласно прилагаемым критериям (приложение 2).
Продолжительность открытых уроков и внеклассных мероприятий составляет 40 минут, мастер-классов — 20 минут.

Участники Фестиваля должны согласовать темы уроков или внеклассных мероприятий с администрацией МАОУ «Шыгырданская СОШ №1».
6. Порядок проведения Фестиваля
Фестиваль проводится в формате очного участия, который состоится 11 декабря 2024 года на базе МАОУ «Шыгырданская СОШ №1».
Заявки для участия в Фестивале (приложение 1) принимаются до 07 декабря 2024 года (включительно) на электронную почту: Lady.chulpan92@yandex.ru.  Победители и призеры будут объявлены 11 декабря 2024 года.

7. Награждение победителей конкурса

Итоги Фестиваля подводятся по результатам экспертных оценок представленных на обзор уроков, внеклассных мероприятий. Победители и призеры Фестиваля награждаются грамотами и призами информационно - методического центра муниципального округа.  Всем участникам Фестиваля выдаются сертификаты участника.

           Результаты Фестиваля публикуются на сайте управления образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского муниципального округа.

 Приложение 1
к положению
    о XIII муниципальном методическом фестивале

 «Уроки татарского языка и литературы в современной школе»
Заявка на участие в XIII  методическом фестивале
«Лучшие уроки татарского языка и литературы

в современной школе»
Ф.И.О.  ______________________________________________________________________
ОО__________________________________________________________________________
Преподаваемый предмет________________________________________________________
Занимаемая должность _________________________________________________________
Педагогический стаж   __________________________________________________________
Квалификационная категория ___________________________________________________

Вид мероприятия  (урок,  внеклассное мероприятие, интегрированный урок, мастер-класс) _________________________________
Тема мероприятия______________________________________________________________
Класс  _______________________________________________________________________
Электронный адрес ____________________________________________________________

Телефон______________________________________________________________________
Руководитель ОО                __________________       ______________________

                                          подпись                                             ФИО

Дата:

Приложение 2
к положению

    о XIII муниципальном методическом фестивале

 «Уроки татарского языка и литературы в современной школе»
XIII муниципальный методический фестиваль
«Лучшие уроки татарского языка и литературы в современной школе»
Лист экспертной оценки урока (5-9 классы)
Ф.И.О. учителя_________________________________________________

Школа_________________________________________________________

Предмет________________________________________________________

Тема урока_____________________________________________________

Класс______________

	№ п/п
	Критерии оценки урока (с требованиями ФГОС ООО):
	Баллы
	Оценка

	1.
	Имеет место актуализация знаний, полученных на предыдущих этапах обучения
	до 3 баллов

	2.
	Создана учебная ситуация:

	2.1.
	Учащимися самостоятельно представлены тема, цели и задачи урока
	до 3 баллов

	2.2.
	Использование на уроке современных педагогических технологий:

	- активных/интерактивных форм работы с обучающимися
	до 2 баллов

	- исследовательской, проектной деятельности
	до 2 баллов

	- информационно-коммуникационных технологий
	до 2 баллов

	- здоровьесберегающих технологий
	до 2 баллов

	- технологии групповой, командной работы
	до 2 баллов

	2.3.
	Присутствует систематический выход на рефлексию (осуществляется обратная связь)
	до 3 баллов

	3.
	Деятельность обучающихся: самостоятельность, умение работать в группе (команде), самооценка, умение высказывать своё мнение.
	до 3 баллов

	4.
	Деятельность учителя: умение организовать самостоятельную деятельность обучающихся, умение вести диалог, умение поставить проблемную ситуацию перед обучающимися и грамотно разрешить её.
	до 3 баллов

	Итого:
	25 баллов

Рекомендуемая номинация  __________________________________

Эксперты:_______________    _______________________________
                 ________________  _______________________________
XIII муниципальный методический фестиваль
«Лучшие уроки татарского языка и литературы в современной школе»

Лист экспертной оценки урока (10-11 классы)
Ф.И.О. учителя_________________________________________________

Школа_________________________________________________________

Предмет________________________________________________________

Тема урока_____________________________________________________

Класс____________

	№ п/п
	Критерии оценки урока
	Баллы
	Оценка

	1.
	Имеет место актуализация знаний, полученных на предыдущих этапах обучения
	до 3 баллов

	2.
	Создана учебная ситуация:

	Учащимся самостоятельно представлены тема, цели и задачи урока
	до 4 баллов

	Методически грамотно и эффективно использованы ИКТ технологии, ТСО
	до 4 баллов

	Использование активных/интерактивных форм работы с обучающимися
	до 5 баллов

	Использование здоровьесберегающих технологий
	до 2 баллов

	Присутствует систематический выход на рефлексию (осуществляется обратная связь)
	до 3 баллов

	3.
	Речь учителя: грамотность, доступность, точность, логичность, содержательность, эмоциональность, выразительность, умение вести диалог.
	до 4 баллов

	Итого:
	25 баллов

Рекомендуемая номинация  __________________________________

Эксперты:_______________    _______________________________
                 ________________  _______________________________
XIII муниципальный методический фестиваль
«Лучшие уроки татарского языка и литературы в современной школе»
Лист экспертной оценки внеклассного мероприятия
Ф.И.О. учителя_____________________________________________________________

Школа____________________________________________________________________

Предмет___________________________________________________________________

Тема внеклассного мероприятия_______________________________________________

Класс______________

	Экспертная оценка внеклассного мероприятия
	Максимальный
балл  25

	№№
	Критерии оценки внеклассного мероприятия:
	Баллы
	Оценка

	1.
	Конкретность и четкость цели. Реальность и достижимость цели в данных условиях и в запланированный период времени.
	до 3 баллов

	2.
	Методическая новизна и оригинальность.
	до 3 баллов

	3.
	Научность, мировоззренческая направленность содержания.  Познавательная ценность и целесообразность.
	до 3 баллов

	4.
	Доступность и посильность содержания для данного возраста.
	до 3 баллов

	5.
	Социальная и педагогическая значимость. Связь с современной жизнью (актуальность).
	до 3 баллов

	6.
	Эмоциональная привлекательность.
	до 3 баллов

	7.
	Степень участия в данной деятельности детей.
	до 3 баллов

	8.
	Личностные качества учителя.
	до 2 баллов

	9.
	Методическая грамотность и эффективное использование технических средств. Наглядность.
	до 2 баллов

	Итого:
	25 баллов

Рекомендуемая номинация  __________________________________

Эксперты:_______________    _______________________________
                 ________________  _______________________________
XIII муниципальный методический фестиваль
«Лучшие уроки татарского языка и литературы в современной школе»
Лист экспертной оценки мастер-класса
Ф.И.О. учителя_________________________________________________

Школа_________________________________________________________

Предмет________________________________________________________

Тема___________________________________________________________

	№ п/п
	Критерии оценки мастер-класса
	Баллы
	Оценка

	1
	Демонстрирует знание современных достижений науки в преподаваемой области, понимание задач и перспектив российского образования при решении профессиональных задач мастер-класса
	до 3 баллов

	2
	Демонстрирует метапредметный подход
	до 2 баллов

	3
	Демонстрирует способность ориентироваться и применять современные технологии и программы в своей предметной области
	до 3 баллов

	4
	Использует различные приемы и способы включения участников мастер-класса в практическую педагогическую деятельность
	до 2 баллов

	5
	Методически грамотно сочетает формы фронтальной, групповой и индивидуальной работы и организует разные виды интерактивной деятельности
	до 2 баллов

	6
	Мотивирует участников мастер-класса к продуктивной деятельности
	до 2 баллов

	7
	Демонстрирует способность логически мыслить, анализировать и обобщить информацию, делать выводы, формулировать рекомендации с учетом особенностей аудитории
	до 2 баллов

	8
	Выстраивает профессиональное взаимодействие с аудиторией. Создает атмосферу открытости, доброжелательности, сотворчества в общении.
	до 2 баллов

	9
	Точно, ясно и аргументированно отвечает на вопросы жюри
	до 3 баллов

	Итого:
	21 балл

Эксперты:_______________    _______________________________
                 ________________  _______________________________
Приложение №2

к приказу № 09

    от 03.12.2024

Состав оргкомитета XIII муниципального методического фестиваля
«Лучшие уроки татарского языка и литературы в современной школе»

Миронова Ю.А., директор МКУ «Информационно-методический центр» Батыревского муниципального округа Чувашской Республики;
Ишмуратова Ч.М., учитель МАОУ «Шыгырданская СОШ имени профессора Э.З. Феизова» Батыревского муниципального округа Чувашской Республики;

Абейдуллова Г. Г., директор МАОУ «Шыгырданская СОШ №1» Батыревского муниципального округа Чувашской Республики.
Состав экспертной комиссии XIII муниципального методического фестиваля
 «Уроки татарского языка и литературы в современной школе»

Ишмуратова Ч.М., учитель МАОУ «Шыгырданская СОШ имени профессора Э.З. Феизова» Батыревского муниципального округа Чувашской Республики;

Велиуллова Г.Р., руководитель РМО учителей татарского языка и литературы        Батыревского муниципального округа, учитель татарского языка и литературы МАОУ «Татарско-Сугутская СОШ»;
Вахитова Ч.И., учитель татарского языка и литературы МАОУ «Татарско-Сугутская СОШ»;
Тазетдинова З.Ш., учитель татарского языка и литературы МБОУ «Долгоостровская СОШ»;

Камалетдинова Р.А., учитель татарского языка и литературы МБОУ «Полевобикшикская СОШ»;

Губайдуллина И.Л., учитель татарского языка и литературы МАОУ «Сугутская СОШ»;

Мтеева З.Ш., учитель татарского языка и литературы МАОУ «Шыгырданская СОШ №1»;

Ямалетдинова Р.И., учитель татарского языка и литературы МБОУ «Тойсинская СОШ»;
Айзатуллова Р.Р., учитель татарского языка и литературы МАОУ «Шыгырданская СОШ №1»;

Тазетдинова Г.Ш., учитель татарского языка и литературы МБОУ «Долгоостровская СОШ»;

Камалетдинова С.М., учитель татарского языка и литературы МАОУ «Шыгырданская СОШ имени профессора Э.З. Феизова»;

Бикчурина Г.Ш., учитель татарского языка и литературы МАОУ «Шыгырданская СОШ имени Э.З.Феизова».
PAGE